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Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 21. juni 2022 stillet følgende spørgs-

mål nr. 493 (alm. del) efter ønske fra Marcus Knuth (KF) til udlændinge- og integra-

tionsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 493: 

 

Vil ministeren redegøre for, hvorfor der ifølge Udlændingestyrelsen ikke foregår 

nogen systematisk registrering af ukrainske flygtninges handicap? Frivillige hjæl-

pere vurderer, at størstedelen af de ukrainske flygtninge med handicap, som de har 

hjulpet, har haft problemer med ordentlig indkvartering og udstyr, og at informa-

tion om ukrainernes handicap ikke bliver givet videre i systemet. Noget, der bety-

der, at den første tid i Danmark for denne gruppe flygtninge bliver kaotisk og sårbar. 

Der henvises til artiklen ”Trapper, køjesenge og mangel på voksenbleer: Ukrainske 

flygtninge med handicap behandles 'uværdigt' i Danmark” på dr.dk den 15. juni 

2022. 

 

Svar: 

 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Udlændinge- og Integrationsministeriet 

indhentet bidrag fra Udlændingestyrelsen, som har oplyst følgende: 

 
”1. Udlændingestyrelsen er ansvarlig for at tilvejebringe og drive ind-
kvarteringssteder for asylansøgere m.fl., jf. udlændingelovens § 42 a, 
stk. 5. I praksis driver en række indkvarteringsoperatører disse steder 
på vegne af styrelsen. Røde Kors driver Modtagecenter Sandholm. 
 
Modtagecenter Sandholm fungerer primært som modtagecenter for 
nyankomne asylansøgere m.fl. Efter en periode i Modtagecenter Sand-
holm, flytter Udlændingestyrelsen derfor beboerne til andre centre. 
 
I forbindelse med en udlændings modtagelse og indkvartering i Mod-
tagecenter Sandholm registreres en række oplysninger om den pågæl-
dende. Hvis en beboer fx på grund af sine helbredsforhold eller handi-
cap har et særligt indkvarteringsbehov, deles disse oplysninger som 
udgangspunkt med Udlændingestyrelsen, således at styrelsen kan 
tage højde herfor ved indkvarteringen, herunder i forbindelse med 
flytning til et andet center. 
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Oplysninger om en udlændings helbredsforhold, herunder oplysninger 
om evt. handicap, registreres imidlertid ikke som metadata i udlæn-
dingemyndighedernes elektroniske sagsbehandlingssystem eller Ind-
kvarterings- og ydelsesBeregningsSystemet (IBS) på en sådan måde, at 
oplysningerne kan udtrækkes statistisk.  
 
2. I foråret 2022 har der været et stort pres på indkvarteringssystemet. 
Årsagen hertil har bl.a. været et stort antal nyankomne fordrevne fra 
Ukraine med behov for ekstra hjælp og pleje, som vanskeligt kan hånd-
teres inden for de eksisterende rammer. Der er tale om beboere, som 
fx er blinde, døve eller kørestolsbrugere, eller som har behov for ekstra 
hjælp og pleje på grund af andre fysiske eller psykiske handicaps. 
 
Det er kendetegnende for modtagelsen i Modtagecenter Sandholm, at 
centret er en døgnåben akutmodtagelse, og at karakteren og omfan-
get af nyankomne beboeres eventuelle handicaps i langt de fleste til-
fælde ikke er Røde Kors eller Udlændingestyrelsen bekendt før ankom-
sten. Dermed kan eventuelle behov for særlige indkvarteringsvilkår 
først afdækkes efter modtagelsen. I visse tilfælde, afhængigt af karak-
teren af handicap, sker afdækningen først under den efterfølgende 
indkvartering på et andet center.   
 
3. Der har i foråret 2022 beklageligvis været enkelte tilfælde, hvor en 
beboer med særlige indkvarteringsbehov er blevet flyttet fra Modta-
gecenter Sandholm til et andet center, som ikke har kunnet imøde-
komme den pågældendes særlige behov. Fx er en kørestolsbruger ved 
en fejl blevet indkvarteret i et center, som ikke har haft gode adgangs-
forhold for kørestole.  
 
Med henblik på fremover at undgå sådanne tilfælde er der i foråret 
2022 indført ekstra procedurer, der skal sikre en bedre håndtering. 
Først og fremmest er der i slutningen af marts 2022 indført en ny pro-
cedure, hvorefter nyankomne til Modtagecenter Sandholm straks bli-
ver noteret med et såkaldt flyttestop i indkvarteringssystemerne, hvis 
Røde Kors i forbindelse med modtagelsen konstaterer, at den ny-
ankomne har et hjælpekrævende handicap.  
 
Derudover er proceduren, at ingen beboere flyttes fra modtagecen-
tret, uden at det på forhånd konkret er afklaret med det modtagende 
center, at forholdene på stedet er egnede til at imødegå den enkelte 
beboers handicap.” 
 
 

Kaare Dybvad Bek  
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